
 

ROMÂNIA  

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI  

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI   

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Călăraşi în şedinţă ordinară 

 

Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi,  

Având în vedere:  

- prevederile art. 94 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare;  

- prevederile art. 104 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) lit. a) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

DISPUNE: 

Articol unic: Se convoacă Consiliul Judeţean Călăraşi în şedinţă ordinară, la data de 30 Mai 2018, 

ora 1300, în sala de şedinţe a acestuia din municipiul Călăraşi, str. 1 Decembrie 1918, nr.1, cu următoare: 

 

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea contului anual de execuție și a situațiilor financiare la 31 

decembrie 2017 

2.Proiect de hotărâre pentru  modificarea și completarea  Hotărârii nr. 35/2018 privind aprobarea 

utilizării excedentului bugetar rezultat la încheierea exercițiului bugetar 2017, în exercițiul bugetar 2018 

 3.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al Județului Călărași pe anul 2018 

4.Proiect de hotărâre privind solicitarea transmiterii unor imobile din domeniul public al statului și 

administrarea Ministerului Tineretului și Sportului în domeniului public al județului Călărași și administrarea 

Consiliului Județului Călărași   

 5.Proiect de hotărâre  privind aprobarea demolării unei construcții din cadrul imobilului situat în 

Municipiul Călăprași, bulevardul Nicolae Titulescu, nr. 1 bis   

 6.Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii Județului Călărași, prin Consiliul Județean Călărași, 

cu Societatea Belagro Development S.R.L., în vederea reabilitării unui tronson din DJ 100 

 7.Proiect de hotărâre privind asocierea Judeţului Călăraşi cu Municipiul Călărași și Societatea 

ECOAQUA S.A., în vederea constituirii unei Asociaţii de Futsal 

 8.Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii nr. 18/2014 privind asocierea judeţului Călăraşi cu 

municipiul Călărași și societatea ECOAQUA S.A., în vederea constituirii Asociaţiei Handbal Club Dunărea 

Călărași 2014 

 9.Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Călăraşi în Adunarea 

Generală a Asociaţilor şi în Consiliul Director ale Asociaţiei „Fotbal Club DUNĂREA 2005 Călăraşi” 

 10.Proiect de hotărâre privind desemnarea unui vicepreşedinte şi a doi consilieri judeţeni în Comisia 

de analiză a propunerilor pentru acordarea Titlului de “Cetăţean de Onoare al Judeţului Călăraşi“ 

 11.Proiect de hotărâre privind declanșarea procedurii de selecție a membrilor Consiliului de 

Administrație la Societatea DRUMURI și PODURI S.A. Călărași 

 12.Proiect de hotărâre pentru modificarea şi completarea Metodologiei – cadru privind vânzarea, prin 

licitaţie publică cu strigare, a bunurilor imobile din domeniul privat al judeţului Călăraşi 

 13.Proiect de hotărâre privind constituirea Comisiei pentru efectuarea cercetării prealabile în vederea 

declarării utilității publice a obiectivului de investiții ”Îmbunătățirea siguranței navigabilității pe Dunăre în 

regiunea transfrontalieră Călărași – Silistra” 

 14.Proiect de hotărâre privind constituirea Comisiei pentru efectuarea cercetării prealabile în vederea 

declarării utilității publice a obiectivului de investiții ”Dezvoltarea turistică a brațului Borcea – Călărași – port 

turistic de agrement” 

 15.Proiect de hotărâre privind stabilirea componenței Consiliului Director al Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași 



 16.Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de funcții al aparatului de specialitate  al Muzeului 

”Dunării de Jos” Călărași 

 17.Proiect de hotărâre privind modificarea Organigramei, Statului de funcții și a Regulamentului de 

Organizare și Funcționare ale Centrului Județean de Cultură și Creație Călărași 

 18.Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul angajat în instituțiile 

publice de interes județean din subordinea Consiliului Județean Călărași, care face parte din familia 

ocupațională ”Administrație” și care nu a beneficiat de prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 

140/2017 

 19.Proiect de hotărâre privind predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației 

Publice, prin Compania Națională de Investiţii – C.N.I. S.A., a amplasamentului parte din Corp C1 (demisol 

Corp C) din cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă „Dr. Pompei Samarian” Călăraşi în vederea execuției 

obirctivului de investiții „Modernizare, reabilitare demisol Corp C din cadrul Spitalului Județean de Urgență 

Dr. Pompei Samarian Călărași 

 20.Proiect de hotărâre pentru aprobarea modificării și completării structurii organizatorice și 

aprobarea Organigramei, Statului de funcții și Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Spitalului 

Județean de Urgență ”Dr. Pompei Samarian” Călărași 

 21.Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici Corp nou în incinta 

Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Pompei Samarian Călărași” 

 22.Diverse 

 

 

 

                  PREŞEDINTE,                            AVIZEAZĂ,  

                ec. Vasile ILIUȚĂ                                                         SECRETARUL JUDEȚULUI, 

                     Emil MUȘAT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 128 

Emisă la Călăraşi  

Astăzi, 24.05.2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Întocmit, 

Deliu Vetuța 


